

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys —
Helsingförstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry
Annankatu 29 A 16
00100 Helsinki



Helsingin kaupunki
Kaupunkisuunnitteluvirasto
PL 2100
00099 Helsingin kaupunki

Asia: Lausunto Tankovainio-Broända asemakaavaluonnoksesta

Lausunnon antaja: Lausunnon antaa BirdLife Suomen jäsenyhdistys Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys — Helsingförstraktens Ornitologiska Förening Tringa r.y. (rek.nro 116.353, 2072 jäsentä vuoden 2010 alussa). Yhdistyksen tarkoituksena on edistää ja kehittää lintuharrastusta, lintujen- ja luonnonsuojelua sekä toimia alueensa lintuharrastajien ja tutkijoiden yhdyssteenä. Yhdistyksen toiminta-alue on Helsinki ja sen ympäristö (Uusimaa sekä Sipoo Itä-Uudellamaalla).

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys Tringa ry lausuu mainitusta asemakaavaluonnoksesta ja pyytää kaupunkia kiinnittämään huomion seuraaviin seikkoihin.

1. Tankomäen-Broändan alue muodostaa yhtenäisen ja monipuolisen kokonaisuuden, joka kulkee Vartiokylänlahden pohjukasta Broändan puronuomaa pitkin Mellunmäen luhdalle. Luhta tulvii keväällä ja ajoittain merivesi nousee luhdalle saakka. Oman osa-alueen muodostaa Mellunmäenpuro. Koko alue on ennallistunut vuosikymmenten takaisesta maanviljelyskäytöstä niin hyvin, että entiset pellot ovat nykyään koivuvuutaa ja rehevimmät alueet ovat kehittyneet lehtomaisesti. Metsäsaarekkeet säilyivät puustoisina myös alueen viljelyskäytön aikana ja näinollen Tankomäen järeä puusto on alueen alkuperäisintä luontoa. Tankomäki on pääosin aarniometsäistä ja luonnontilaisen kaltaista. Vartiokylänlahden pohjukassa on laaja tervaleppämetsikkö.

Alueen vetovoimatekijöitä ovat puronvarsialueet, rehevät lehtomaiset metsät ja alkuperäisluontoa edustavat metsäsaarekemetsät, jotka ovat ekologisesti kytkeytyneet Mustavuoren metsäalueisiin.

2. Alueen linnusto on runsasta ja lintutiheydet ovat huomattavia. Alueella pesii lehtimetsien ja lehtojen lajistoa mm. satakieliä (15 paria), kultarintoja (5 paria), sirittäjiä (4 paria), kaikki tyypilliset kerttu-lajit, punavarpunen, nokkavarpunen, pikkutikka ja pyrstötiainen. Alueella voi havaita pikkusiepon, tiltaltin, käen, ruisrääkän (luhdalla), harmaapäätikan, lehtopöllön ja uuttukyyhkyn. (Tringan havaintotietokanta.)

3. Yhdistys huomauttaa, että asemaakaavaa varten ei ole tehty lain edellyttämiä luontoselvityksiä. Luontoselvitysten tekeminen ja käyttäminen suunnittelun pohjana on välttämätöntä, jotta rakentamisen aiheuttamat haitat alueella saadaan minimoitua. Korkein hallinto-oikeus on lukuisissa päätöksissään todennut, että yksityiskohtaiset luontoselvitykset tulee toteuttaa yksityiskohtaisen kaavoituksen yhteydessä, kun yleispiirteisemmässä kaavoituksessa yleispiirteisemmät selvitykset ovat riittäviä. Kaupungin luontotietojärjestelmän tiedot varsinkin lintujen osalta ovat vanhentuneet

ja eivätkä ole kattavia.

Tulvavallien osalta ei ole tarkasteltu vaihtoehtoisia toteuttamistapoja ja vertailtu niitä keskenään.

4. Tringa ry ei pidä hyvänä Vartiokylänlahden pohjukkaan suunniteltua uutta ulkoilutietä, joka puhkaisee rantavyöhykkeen tervaleppämetsän. Kyseisellä alueella on jo kaksi olemassa olevaa kulkuväylää meren rantaan (Varjakanvalkama ja puronvarren suuntainen ulkoilutie). Meren rannan ja puronvarsien metsiä ei tule pirstoa, vaan alue tulee säilyttää yhtenäisen puustoisina. Metsien pirstoutuminen heikentää linnuston selviämismahdollisuuksia ja on edelleen uhka uhanlaisille lajeille kuten alueella esiintyvälle pikkutikalle.

Tankomäen metsät ovat luonnontilaisen kaltaiset ja alueella on järeitä puita. Tankomäki edustaa selkeästi alueen alkuperäisintä luontoa. Tankomäki on alueen muiden mäkien ja metsäsaarekkeiden kanssa yhteydessä Mustavuoren laajempiin metsäalueisiin.

Tankomäen arvokkaimmat osat ovat itä- ja pohjoispuoliskojen alueet, ja ne tulisi jättää kaavassa luonnontilaisiksi. Niinikään suunniteltu rakentaminen tulee lähelle Melatien ja -kujan rakennuksia katkaissan ekologisen käytävän meren rannasta luhdalle. Rakentaminen Tankomäen eteläpuolella ei saisi tulla lähelle Melatien olemassa olevaa rakennuskantaa. Yleiskaavassa kaikki em. alueet on jätetty rakentamisen ulkopuolelle.

Alueen maankäyttöä ohjaa voimassaoleva yleiskaava. Tankomäen alueella yleiskaava ei mahdollista rakentamista kuin Tankomäen länsipuolelle. Yleiskaavan kartta osoittaa yksiselitteisesti, että Tankomäen rakentamisalueen raja kulkee suurelta osin kaupunginosan rajaa noudattaen. Myös Melatien varsi parkkipaikan kohdalta 100 metriä lännen suuntaan on rajattu pois rakentamisalueesta. Tankomäki on voimakkaan rinteisyyden takia myös huonoa rakennusaluetta.

Helsingissä 14. päivänä kesäkuuta 2010

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys — Helsingforstraktens Ornitologiska Förening
Tringa r.y.

Mari Pihlajaniemi
suojelutoimikunnan pj.

Aili Jukarainen
suojelusihteeri

Lähteet:

Tringa ry:n lintuhavaintoaineisto: Tiira-tietokanta (<http://www.tiira.fi/>).